PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praga Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

administracao@santanadavargem.mg.qgov.br

Camara Municlpal de
Santana da Vargem

Mensagem n°.062/2024 PROTOCOLO

Assunto: Encaminha Projeto de Lei s

Servigo: Gabinete do Prefeito 02 JUL ] 5

Data: Santana da Vargem/MG, de 2 de julho de 2024. 4
oras: _i *

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal,

Ass:

Ao cumprimenta-lo, remeto a esta Egrégia Camara de Vereadores, o ér/ojeto
de Lei n°.062, de 2 de julho de 2024, que “Autoriza o Municipio de Santana da
Vargem a firmar contrato de concesséo de uso do estadio Municipal Hernani Pereira
Scatolino as autoescolas de diregdo veicular para aulas préaticas de condugdo de

motocicleta.”.

O anexo projeto de lei, trata de uma iniciativa do Poder Executivo Municipal,
apos provocado pela comunidade, de permitir a continuidade no Municipio das aulas
de motocicleta aqueles que pretendem obter a respectiva Carteira Nacional de
Habilitagdo, uma vez que o espago anteriormente destinado para esse fim, as
margens da Rodovia 167, nao esta mais disponivel, razdo pela qual os cidaddos
Vargenses tém necessitado deslocar para municipios vizinhos a fim de realizar as
aulas praticas de motocicleta, o que tem gerado transtornos e custos ao ja elevado
valor dispendido para obtencao de habilitagdo, tdo essencial para a colocagéo das
pesscas no Mercado de Trabalho.

Desse modo, ainda que provisoriamente, se faz necessario conceder
autorizagdo as empresas do ramo para que ndo haja interrupcdo ou mesmo
impedimento de que se possa desenvolver o processo de formagdo de condutores
residentes no Municipio, me beneficio da populacédo, enquanto potencialmente todos
podem se utilizar do espacgo para esse fim, desde que devidamente autorizados e
regularmente inseridos num processo de habilitagéo.

_ Nesse sentido, vamos autorizar pessoas juridicas interessadas a ministrarem
‘aulas de motocicleta em dias e horarios definidos no estadio municipal, em beneficio
dos cidadao do Municipio que nao terao de se deslocar para outros municipios
circunvizinhos a fim de realizar tais aulas, sem 6nus adicional pelo uso do espaco.
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Imperioso mencionar que a concessao do espago plblico ndo sera plena,
podendo ¢ Municipio utilizar do estadio municipal para todas as finalidades
habituais, uma vez que o espago cedido é atualmente ocioso.

Por fim, acreditando que o anexo projeto de lei atende de forma clara o
interesse publico, solicitamos que possa ser apreciado e aprovado por essa egrégia
edilidade. Sem mais para o momento, renovo votos de mais elevada estima e
consideracao e me deixo a disposi¢do para sanar eventuais esclarecimentos que se
fagcam necessarios.

Atenciosamente.

JOSEELIAS  Avsinado deforma digita

JOSE ELIAS

FIGUEIREDO:S PGUEREDO 51051340643
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José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

Exma. Sra.

Maria Aparecida de Aratjo Reis

DD. Presidente da Camara Municipal.
Santana da Vargem/MG.
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PROJETO DE LEI N°.062, DE 02 DE JULHO DE 2024.

“Autoriza o Municipio de Santana da Vargem a
firmar contrato de concessido de uso do estadic
Municipal Hernani Pereira Scatolino as
autoescolas de direcao veicular para aulas
praticas de condugdo de motocicleta.”

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder de forma
nao onerosa o uso de uma area determinada de 929,76m?, especificada no anexo |
desta Lei, localizada dentro do Estadio Municipal Hernani Pereira Scatolino as
autoescolas sediadas no Municipio de Santana da Vargem-MG, para o fim de serem

ministradas aulas praticas de conducdo de motocicleta.

Art.2° — As atividades ndo deverdo atrapalhar o uso do estabelecimento em
suas demais finalidades publicas, sendo o cessionario responsavel por todos os
eventuais danos causados ao imdvel utilizado durantes essas atividades, bem como
pela sinalizagdo e seguranga das pessoas durante a ministragdo das aulas praticas
de motocicleta, sendo vedado o uso do bem publico pelo cessionario para outras
finalidades que ndo as estabelecidas nesta Lei e regulamentadas por meio do

instrumento contratual préprio.

Art.3° - Fica vedada ao concessionario a construgao de benfeitorias no imével
cedido sem a prévia autorizagao do poder executivo, que devera prever a forma de

ressarcimento pela execugao da referida obra, sendo o caso.

Art.4° — A concessao de que trata esta lei sera concedida inicialmente pelo
prazo determinado de 01 (um) ano e pode ser prorrogada, por até 10 (dez) anos, ou

revogada a critério da Administragéo e do Interesse Publico.

Art.5° - O Poder Executivo Municipal continuara a utilizar o Estadio Hernani
Pereira Scatolino para seus eventos culturais e esportivos tendo preferéncia de uso
em relag@o aos concessionarios.
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Paragrafo unico: Em caso de conflito de horario para uso do Estadio entre a
Administracao e o Concessionario, devera a administragdo providenciar a alteracéo

do dia e hora para que nao haja prejuizo na concessao.

Art.6° - A concessao autorizada por esta lei podera ser extinta nas seguintes
hipoteses:

| - Advento do termo contratual na hipétese de expirado o prazo fixado no ato
da concessao.

Il - rescisdao consensual

I - rescis&@o unilateral do contrato pelo poder publico por descumprimento de
clausula contratual por parte da concessionaria, verificada mediante processo

administrativo que garanta o contraditério e a ampla defesa.
IV - anulagao por razées de ilegalidade.
V - faléncia ou extingédo da empresa em caso de concessio a pessoa juridica.
Art.7° - Esta lei podera ser regulamentada por decreto no que couber.
Art.8° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Santana da Vargem (MG), 2 de julho de 2024.
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JOSE ELIAS FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL
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Santana da Vargem, 05 de abril de 2024,

J

Senhor
J0sé Elias de Figueiredo
SREFEITO DE SANTANA DA VARGEM-MG

Assunto: Autorizacdo de uso de bem publico

Pelo presente, a empresa CENTRC DE FORMACAO DE CONDUTORES DE
VEICULOS SANTANA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°® 08.519.550/0001-23,
localizada na Praga Teomara Maise Correa, n° 58, centro, Santana da Vargem-
MG, representada por seu sdcio administrador o Sr. FABIO JUNIOR PEREIRA,
inscrito no CPF sob o n°® 050.378.566-04, vem respeitosamenie soliciiar
autorizacdo para uso da QUADRA DO ESTADIO ERNAN| PEREIRA
SCATOLINO para fins de ministrar aulas de direcdo de moto, uma vez que o
local onde era ministrado as margens da Rodovia 167 foi proibido apds a
concessdo da rodovia para nova empresa administradora. Saliente que ial
autorizagdo trara beneficios aos cidaddos que ndo precisardo se deslocar do
municipio para municipios vizinhos o que tornaria mais caro a obtengdo da
habilitagao.

Agradecendo as providéncias tomadas, desejo reiterar os mais sievados
protesios de consideragao.

P ~ .
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~ L -
Fabio Junior Pereira

CPF: 050.378.566-04
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Local : Rua Jose Gabriel Jose dos Reis n° : 560 7/ |Area a ser utilizada
Bairro :Centro - Santana da Vargem -MG 929,76 M?

2

Prop. Prefeitura Municipal de Santana da UNIDADE: _
Vargem “Mg LEVANTAMENTO : | ESCALA S/ESC
929,76 M? 14/06/2024

CNPJ: . 18.245.183/0001-70

R.T. : Aroldo Benedito de Oliveira
Eng® Civil - Crea n°: MG/100025D
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AVALIACAO DE IMOVEIS

Aroldo Benedito de Oliveira, Engenheiro Civil 1, portador do CPF n°: 962.398.326-34, servidor
pablico municipal efetivo, nomeado Presidente da Comissdo de Avaliagdo de Imoveis pelo decreto n®:
39, de 12 de maio de 2023. Vem apresentar o Laudo de Avaliagdo de:

Um imovel urbano de forma retangular - Estadio Municipal Hernani Pereira Scatolino com a
area de terreno de 14.145,25 m? e drea construida de 1.171,59 m?, localizado no Centro desta
cidade, confrontando pela frente com a Rua Gabriel José dos Reis, 560; pela lateral direita com

a Rua Pio Alves; pela lateral esquerda com a Rua José Barbosa Alves e aos fundos com a Rua
Luiz Furtado de Abreu.

Apos analisarmos o mercado imobiliario local, as ofertas existentes em areas proximas do citado lote e
o objetivo desta avaliagdo que ¢ simplesmente para efeito de futura concessdo deste imovel para
terceiros, avaliamos o imovel descrito acima em R$149,97 (Cento e Quarenta e Nove Reais e
Noventa e Sete Centavos) o metro quadrado de terreno e em R$749,95 (Setecentos e Quarenta e
Nove Reais ¢ Noventa e Cinco Centavos) o metro quadrado da area construida, o que faz com
que o montante avaliado seja de: R$3.000.000,00 (Trés Milhdes de Reais).

Santana da Vargem (MG), 17 de maio de 2023.

&

Aroldo Benedito de Oliveira Rafael &pinelli de Oliveira
CPF n°: 962.398.326-34 CPF n®: 105.980.846-30

Teresinha J. N. Scalioni
CPF n®: 009.939.106-61
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SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
SETOR DE ENGENHARIA

Avaliagao para concessao nao onerosa de parte de imovel Publico-
Estadio Municipal de Santana da Vargem-MG.

1 introducgao:

O documento tem a finalidade de explanar, sobre a concessdo de uma
area ,localizada dentro do Estadio Municipal Hernani Pereira Scatolino,0 qual fica a Rua
Gabriel José dos Reis, numero 560 ,area essa pleiteada pelo Senhor ,Fabio Junior
Pereira,inscrito sob o CPF n° 050.378.566-04 ,proprietario do Centro de Formacgéo de
condutores de Veiculos Santana da Vargem-Mg, C.N.P.J. n°® 08.519.550/0001-23 , conforme
protocolo em anexo.Para este compendio apresentara,um croqui do local, fotos, avaliagao ja
anteriormente realizada,porem para o complexo inteiro ( toda dependéncia do Estadio).e

calculos para as devidas conclusbes de avaliagdo e assim poder realizar a pretendida
concessao .

2) Consideracoes para avaliagao da area pretendida:

2.1) Observar a avaliagdo ,ja anteriormente mencionada,realizada em 17/05/2023,porem
para o complexo inteiro,por motivo de futura concesséo.

2.2) A area pretendida pelo solicitante € a que esta no croqui.

2.3) Para esta avaliagcdo € considerado o indice para reajuste o de fechamente do ano de
2023,indice ,IPCA de 4,62%,0 qual sera aplicado somente para a area de terreno.

2.4) Observando que area a ser utilizada é a externa, em tempo e momento algum sera ou
devera ser utilizada pelo solicitante

2.5) Para efeito de cessao da area pleiteada ,tem-se uma area global de 14.145,25 metros

quadrados.Porem o que se deseja ceder é uma area de 929,76m? (Noventos e vinte e nove

virgula setenta e seis metros quadrados).

WV

ul
2.6) Seja a area edificada de 1171,49m? %&b
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3) Desenvolvimento dos calculos:

3.1) Entao equacionando temos:

Seja At= Area total =14.145 25m?
Aconc.= area que se pretende conceder de 929,76m?;
Aaprov= Area de Aproveitamento —cessao.

Para sabermos quantos % dessa area ser aproveitada temos: Aaprov=(Aconc/At) x 100
Substituindo valores temos:

- Aaprov=(929,76/14.145,25)x100= 6,58% .
Portanto a area solicitada é igual a 6,58% da area total.( ou 0,0658)

3.2) Seja valores anteriores calculados para area de terreno em 17/05/2023 ,valor R$149,97

(Cento e Quarenta e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos) o metro quadrado de
terreno.

Entao para reajustarmos este valor iremos aplicar o indice IPCA de fechamento do ano de
2023 cujo valor € de 4,62%.

SEJA: Equacionando temos:

Vant= Valor anterior,= R$149 97
VN= Novo valor aplicando se o indice descrito anteriormente,
| =indice IPCA=4,62%

Portanto a equagao se torna= Vn= Vant+(Vantxl) , adicionando os valores
a equacao temos:

Vn=149,97+(149,97x0,0462)= 156,89, portanto o novo valor para o
reajuste se torna R$156,89 ( Cento e cinglienta e seis reais virgula oitenta e nove centavos
de real) para cada metro quadrado do terreno.

|¥
i

B
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3.3) Seqiiéncia dos calculos
Como ja temos o novo valor de cada metro quadrado de terreno.Torna-se:

Caso fosse para cessao da area de terreno inteiro os 14.145,25 m? o valor seria:

Equancionando:

VNalAt=Novo valor para cessao (caso fosse para toda area),

Aat= Area total ,0 qual metragem quadrada dessa area é de 14.145,25m?
( lembrado que a cessao € para um quinhao desta area, aberta)

E VN, valor anteriormente calculado. VN= R$156,89,

Acons= Area construida =1171,49m?

Entao equancionando temos:
OBS: Como se trata do terreno iremos considerar todo o terreno .

A titulo de informagao atualizando o valor do metro quadrado da construcao, aplicando
racicionio analogos aos anteriores temos um valor para cada metro quadrado construido de

R$ 784,59 (aplicando o mesmo indice para o utilizado no calculo do terreno)

VNalAt= Aat x VN= 14.145,25m? x R$156,89= Tendo um valor de: R$ 2.217.975,20 ou

seja um valor de ( Dois milhdes ,duzentos e dezete mil virgula novecentos e setenta e cinco
reais e vinte centavos)
Porém nao & o que se pretende, lembrando que a area almejada é de 929,76m? o que
corresponde a 0,0658 ( 6,58%).Portanto para obtermos uma estimativa de valor para
cessao desta area segue o procedimento.Como ja obtivemos o valor atualizado da area que
consta de R$ 156,89 e a area pretendida é de 929,76m? temos:

Equacionando.

o
W
Vconcessao= Valor para concessao \&Q}‘
APret=. Area pretendida, RVD
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VN= valor do metro quadrado anteriormente calculado

Equacionando temos:

Vconcessao= APret* VN

Vconcessao=926,79 x156,80 = R$145.320,67

Em se tratando da area solicitada esta tem um acentuado processo de deterioragao,
(observar fotos do local) ndo permitindo o concessionado a utilizagao imediata do espaco
portanto o valor do metro quadrado para a relacionada area se propée uma desvalorizagao
de 65% ( sessenta e cinco por cento sobre a metragem quadrada) .Observando que é
exclusivamente para esta area em questao.Pois o concessionado implantara melhorias na
area concessionada.(Sendo mao de obra, materiais e contratos ) por conta exclusiva do

concessionada na implantagao dessas melhorias.

3.3.1) Calculo do novo valor com a desvalorizagao de 65% na metragem quadrada para
area desejada.

Vndesval=Valor da metragem com a desvalorizagao de 65%

D= desvalorizagéo ,65% =0,65

VN= E o0 mesmo valor anteriormente calculado com indice IPCA = 4,62% resultando em um
novo valor da metragem do terreno para R$156,89.

Entao;

Vndesval = VN-Dx VN, portanto, Vndesval =156,89-0,65x156,89= R$ 54,91,

Portanto o novo valor para a area almeja passa a ser de R$54,91 ( Cinquenta e quatro reais
e noventa e um centavos )

W
i
O que torna o valor para area de 926,79m? ( area pleiteada) \QW

&

Vfinal= valor final para area 926,79m?;

Vndesval =Valor da metragem com a desvalorizagéo de 65% (calculado anteriormente)
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A= Area de 926m?
Portanto:
Vfinal= Vndesval x A , torna:  Vfinal=54,51x926,79= R$ 50.519,32

Valor para concessao anual . Em termos de pagamento mensal temos: R$4.209,94 para
utilizagéo de uma area de 926,79.

5) Conclusao:

Como se trata de uma concessao ndo onerosa para o concessionado,o valor é de
referéncia para futuras concessbes ,devendo ser observado cada caso.Observando ainda
que a concessao € em prol da coletividade através do solicitante, o qual expds os motivos no
documento protocolado nimero : n° 2024.00803.000000141 na data de 18/04/2024. O
documento também & analisado e aprovado pela comissdo de avaliagdo de imoveis do
Municipio deSantana da Vargem-Mg,sendo Sr. Rafael Spinelli de Oliveira,inscrito sob CPF
n°: 105.980.846-30 e Sra. Teresinha J. N. Scalioni, inscrito sob CPF n°: 009.939.106-61

Santana da Vargem-Mg 17 de Junho de 2024
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Aroldo Benedito de Oliveira Rafael Spinelli de Oliveira

CPF n°: 962.398.326-34 é CPF n°: 105.980.846-30
Tefésinha J. N. Scalioni

CPF n°: 009.939.106-61



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praga Padre Joao Maciel Neiva, 15 — 37.195-000 L .
Fone (35) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70 S
administracao@santanadavargem.mg.gov.br

5) ANEXOS- Fotos do local

Demais documentos seguem junto com este ,( croqui e avaliagdo anterior realizada

para o complexo todo

Be jun de 2024 09:40:15

IMAGEM -1 Imagem do local , observado areas de deterioragao.

[} {OJJ Q\U
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IMAGEM -3 Imagem do local, area todo piso se apresenta conforme imagem.

Santana da Vargem-Mg 17 de Junho de 2024
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roido ‘Benedito de Oliveira _ Rafael Spir’weHi de Oliveira
CPF n®: 962.398.326-34 CPF n°: 105.980.846-30

Teresinha J. N, Scalioni
CPF n®: 009.939.106-61
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Livro N. 2 - Registros Gerais

'

SERVICO REGISTRAL IMOBILIARIO DA COMARCA DE TRES PONTAS - MG

Matricula N.° 38,532 Data____ 191212027

Imével: Um estddio municipal (Hernani Pereira Scatolino),
situado em Santana da Vargem/MG, na Rua Gabriel dos Reis, n°
560, Bairro Centro, com a &rea construida de 1.171,59 metros
quadrados, e seu respectivo lote de terreno com a &rea de
14.145,25 metros gquadrados e as seguintes medidas e
confrontagdes: pela frente com a Rua José Gabriel dos Reis;
pela lateral direita com a Rua Pio Alves; pela lateral
esquerda com a Rua José Barbosa Alves e pelos fundos com a
Rua Luiz Furtado de Abreu.

Proprietario:

Registro anterior: Matricula aberta em virtude de sentenga
proferida em 24/08/2022, pela MM*. Juiza de Direito da 1°
Vara Civel da Comarca de Tré&s Pontas, Dra. Raissa Figueiredo
Monte Raso Aralijo.

~

Protocolo n® 127.849 em 13 de dezembro de 2022. Dou fé. ’g
Céd.Ato: 4401-6 Qtd: 1; Emol: R$0,00. RC: R$0,00. TFJ: R$0,00. 188: 55
R$0,00. Total: R$0,00. Arq.: Céd.: 8101-8 Qtd: 27; Emol: RSO,00. RO € Q3
R30,00. TFJ: R$0,00. ISS: R$0,00. Total: RS$O,00. 5711. cédigos z =
de Seguranga: 4494-1791-4170-5182. / 8=
‘L S EEO

R.01/38.532 - 19/12/2022. USUCAPIAO ICIAL. De acordo com

Mandado de Inscrigdo, extraido em 20/10/2022, dos autos n
5001195-18.2021.8.13.0694, que tramitou pela 1* Vara Civel da
Comarca de Trés Pontas/MG, o MUNICIPIO DE SANTANA DA VARGEM,
CNPJ 18.245.183/0001-70, com sede administrativa em Santana
da Vargem/MG, na Praga Padre Jodo Maciel Neiva, n°® 15, Bairro
Centro, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo
em exercicio, 8r. Jose Elias Figueiredo, casado, funcionario

° OC
Mas

Continua no verso.



